
Ir klāt gada ienākumu deklarāciju iesniegšanas
laiks (rezidenti) (2/15/18)
Ja  vien  tas  jau  nav  izdarīts,  Latvijas  rezidentiem  (un  arī  nerezidentiem,  tomēr  šis  raksts  domāts
rezidentiem) ir pienācis laiks sagatavot un iesniegt savu gada ienākumu deklarāciju (GID) par 2017. gadu,
lai aprēķinātu un samaksātu nodokli par apliekamajiem ienākumiem, par kuriem nodoklis gada laikā nav
samaksāts,  un  lai  atgūtu  pārmaksāto  nodokli  par  nepilnīgi  izmantoto  neapliekamo  minimumu,
atvieglojumiem par apgādībā esošām personām, par attaisnotajiem izdevumiem, iemaksām privātajos
pensiju fondos (PPF), dzīvības apdrošināšanas prēmijām u.c.

 

GID iesniegšanas termiņi
 
Ja nodoklis jāpiemaksā vai GID iesniegšana ir obligāta, tā iesniedzama laikā no 2018. gada 1. marta līdz 1.
jūnijam.
 
Atgādinām, ka ar 2016. gada 30. jūniju spēkā ir noteikumi, kas paredz, ka Latvijas rezidentiem, kas algotā
darba ienākumus guvuši  kādā citā  ES dalībvalstī,  no  kuriem jau ieturēts  IIN  vai  līdzvērtīgs  nodoklis
attiecīgajā valstī, nav pienākuma deklarēt šo ienākumu Latvijā. Tātad, ja personas ārvalstu ienākums ir
tikai algotā darba ienākumi, kas gūti un aplikti ar IIN citā dalībvalstī, tad Latvijā GID nav jāiesniedz.
 
Tomēr vēršam uzmanību, ka VID to interpretē tā, ka GID ir jāsniedz un IIN piemaksa jāveic par tādiem
ienākumiem, kas attiecīgajā dalībvalstī  ir  neapliekams ienākums, bet Latvijā apliekams (neattiecas uz
ārvalstu neapliekamo minimumu vai atvieglojumiem). Attiecīgi, šādā gadījumā var rasties IIN piemaksa no
ārvalstu algotā darba ienākuma. Tātad nodokļu rezidentam ir rūpīgi jāseko līdzi tam, kāda veida ienākumi
ir saņemti un kāda tiem ir nodokļu piemērošana attiecīgajā dalībvalstī, lai varētu korekti veikt nodokļa
aprēķinu.
 
Ja nodokli vēlas atgūt, piemēram, par attaisnotajiem izdevumiem (izglītības un ārstniecības izdevumiem,
iemaksām PPF utt.), deklarāciju var iesniegt trīs gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa par 2017. gada
deklarāciju, kas ir 2020. gada 16. jūnijs.
 
GID var iesniegt, apmeklējot VID vai arī izmantojot Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS) vai drošu
elektronisko parakstu e-pasta formā.
 
GID uzrādāmā informācija
 
Deklarācijā un tās pielikumos uzrāda:

taksācijas periodā (2017. gadā) Latvijā gūtos apliekamos ienākumus (D1 pielikums);* ienākumu no1.
kapitāla,  no  kura  nodoklis  nav ieturēts  izmaksas  vietā  Latvijā  (D11 pielikums);  ārvalstīs  gūtos
ienākumus  (D2  pielikums);**  saimnieciskās  darbības  ienākumus  (D3  pielikums);***  attaisnotos
izdevumus (D4 pielikums – par katru ģimenes locekli);
neapliekamos ienākumus,  ja  to  kopsumma taksācijas  gadā pārsniegusi  EUR 4000,  izņemot  IIN2.
likuma 9. panta pirmās daļas 37.–40. punktā minētos pabalstus vai VSAA izmaksātos pabalstus, kā
arī  ienākumu,  kas  gūts,  sniedzot  palīdzību  vai  slepeni  sadarbojoties  ar  operatīvās  darbības
subjektiem un uzturēšanas līdzekļus, kas saņemti no speciālās aizsardzības iestādes.
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*GID uzrāda tikai informāciju, kas nav pieejama valsts informācijas sistēmās, t.i., deklarācijas sadaļas, par
kurām informācija ir pieejama valsts informācijas sistēmās, aizpildīs VID.
 
**GID nav jāiesniedz, ja rezidents saņēmis darba ienākumus kādā no ES dalībvalstīm, kur tie jau aplikti ar
IIN analoģisku nodokli.
 
***GID  neuzrāda  algota  darba  ienākumus,  ko  izmaksā  mikrouzņēmums  atbilstoši  “Mikrouzņēmumu
nodokļa  likumam,”  kā  arī  saimnieciskās  darbības  ienākumu,  kas  gūts  mikrouzņēmumā.  Turklāt
saimnieciskās darbības zaudējumus nevar segt uz citu ienākumu veidu rēķina.
 
Mobilā lietotne “Attaisnotie izdevumi”
 
Atgādinām, ka VID ir izstrādājis mobilo lietotni “Attaisnotie izdevumi,” kas bez maksas ir pieejama Android
iekārtu lietotājiem Google Play, iOS iekārtu lietotājiem App Store, savukārt Windows iekārtu lietotājiem
Microsoft Store.  Lietotnei var pieslēgties caur EDS vai www.latvija.lv.  Lietotne ir  paredzēta attaisnoto
izdevumu apliecinošo dokumentu (čeku, kvīšu un to aprakstu) pakāpenisku uzkrāšanu gada laikā.
 
Lai nosūtītu maksājuma dokumentu no mobilās lietotnes uz čeku krātuvi:

attaisnotā  izdevuma dokuments  ir  jānofotografē  ar  mobilās  iekārtas  fotokameru vai  attiecīgais1.
dokuments jāizvēlas no iekārtas attēlu galerijas;
jāpievieno papildu informācija;2.
jānospiež “Saglabāt”.3.

 

https://www.latvija.lv/

